
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 148 DEL 19/12/2024

OGGETTO: Associazione Nazionale Alpini di Isola del Gran Sasso. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 13:45, si è riunita in 
videoconferenza con modalità da remoto, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello 
Stato e dallo Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente sindaco IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA SI

Presenti n° 4   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 19/12/2024



 

PREMESSO che:

• l’art. 1, commi 4 e 5 della Legge n. 328/2000 (“Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e Servizi Sociali”), dispone con norma di principio generale che gli Enti 
Locali riconoscono ed agevolano il ruolo delle Organizzazioni di Volontariato, ponendo grande 
rilevanza alle azioni sinergiche con i soggetti del “Terzo Settore” e con l’intento di erogare - 
nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali - prestazioni con maggiore efficacia 
ed efficienza; 
 • il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 - “Codice del Terzo Settore” – all’art. 2  riconosce 
il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l’autonomia e ne favorisce 
l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale anche 
mediante forme di collaborazione con lo stato, le Regioni, le Province Autonome e gli enti locali;  
• il principio di “sussidiarietà orizzontale” invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato 
dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 
•Visto che nel Comune di Isola del Gran Sasso è presente l’Associazione Nazionale Alpini 
associazione senza scopi di lucro con particolare riferimento alle norme sul volontariato, 
perseguendo esclusivamente finalità di solidarietà civile e sociale;  
RITENUTO opportuno concedere un contributo di € 5.000,00 all’Associazione Nazionale Alpini 
presenti sul trerritorio comunale;
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990. 
2) DI MANIFESTARE l’indirizzo politico- amministrativo, ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000, 
nei confronti del Responsabile di Area Amministrativa: 
a) DI FINANZIARE l’Associazione Nazionale Alpini di Isola del Gran Sasso; 
3) DI DARE ATTO che l’intervento economico, da parte del Comune di Isola del Gran Sasso 
d’Italia, in favore della l’Associazione Nazionale Alpini di Isola del Gran Sasso, è quantificato in € 
5.000,00 omnicomprensivi disponibile al cap. 1048 – codice 05.02.1 “ Contributi alla Associazioni” 
del Bilancio in corso. 
5) DI DICHIARARE , con separata votazione con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 
267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 995 del 17/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 17/12/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 19/12/2024



 

della Proposta n.ro 995 del 17/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 19/12/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 19/12/2024


